[image: image1.jpg]

совет муниципального образования
«Черноярский район»

АСТРАХАНСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от 16.08.2018 г. № 29
        с. Черный Яр
Об утверждении Положения и условий

предоставления платных услуг

МБУ «Старт»

На основании устава муниципального бюджетного учреждения «Старт», Совет муниципального образования «Черноярский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении платных услуг  муниципальным бюджетным учреждением «Старт» (приложение №1).

  2. Обнародовать данное решение в соответствии с Положением «О Порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район» (об обнародовании нормативных правовых актов).
Председатель Совета муниципального

образования «Черноярский район»                            А.В. Левченко

Глава муниципального образования

«Черноярский район»

Д.М. Заплавнов

                                                 Утверждено
                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1

решением Совета

МО «Черноярский район»

от 16.08.2018 г. № 29
ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Старт»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 12 января 1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- Федеральным законом от 08 мая 2010г. №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений;

- Федеральным законом  от  06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (с изменениями);

- Законом Российской Федерации от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей;

- Уставом МБУ «Старт»

- Постановлением администрации муниципального образования «Черноярский район» от 29.01.2018г. №30 «Об утверждении порядка оказания (выполнения) муниципальными учреждениями муниципального образования «Черноярский район» дополнительных платных услуг (работ); и регламентирует предоставление платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Старт» (далее – Учреждение).
1.2. Настоящее Положение разработано в целях более полного удовлетворения потребностей заинтересованных потребителей, повышения комфортности и полноценности их обслуживания, а также в целях приведения финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с действующим законодательством и привлечения дополнительных внебюджетных источников финансирования.

1.3. Понятия, используемые в настоящем порядке

Потребитель - юридические и физические лица, имеющие намерение заказать или приобрести, либо заказывающие, приобретающие или использующие товары (работу, услуги) исключительно для собственных нужд, не связанные с извлечением прибыли.

Исполнитель - организация независимо от её формы собственности,  выполняющая работы или оказывающая услуги потребителям по возмездному договору.

Платные услуги - услуги, предоставляемые Учреждением независимо от ведомственной подчиненности потребителям для удовлетворения их потребностей.

Услуга-деятельность юридического или физического лица, направленная на удовлетворение потребностей других лиц, за исключением деятельности, осуществляемой на основе трудовых отношений.
1.4. Платные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной деятельности, финансируемой из средств бюджета.

II. Условия и порядок оказания дополнительных платных услуг
2.1. Учреждение оказывает платные услуги потребителям в соответствии с уставом учреждения.

2.2. Средства, полученные от платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного финансирования Учреждения.
2.3. Учреждение обеспечивает потребителей бесплатной, доступной и достоверной информацией, включающей в себя сведения о местонахождении Учреждения (месте его государственной регистрации) режиме, перечне платных услуг с указанием их стоимости, об условиях предоставления и получения этих услуг.

2.4. Предоставление платных услуг оформляется договором с потребителем или иным документом, которым регламентируются условия и сроки получения услуг. Порядок расчетов, прав, обязанности и ответственность сторон.

2.5. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников Учреждения, либо привлеченными специалистами. Работа по оказанию платных услуг сотрудниками Учреждения должна осуществляться в свободное от основной работы время.

2.6. Оказание платных услуг не может наносить ущерб здоровью или быть низкого качества.

2.7. Учреждение, в случае возникновения аварийных ситуаций, вызванных обстоятельствам, за которые Учреждение не отвечает, а также ситуаций, вызванных действиями коммунальных служб по проведению сезонных, профилактических и аварийных работ, если эти ситуации препятствуют качественному оказанию услуг, в одностороннем порядке приостанавливает оказание услуг до прекращения действия указанных обстоятельств (ситуаций).

2.8. Претензии и споры, возникающие между потребителем и исполнителем, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Порядок формирования цен и тарифов

на дополнительные платные услуги
3.1. Цены и тарифы на дополнительные платные услуги разрабатываются Учреждением самостоятельно с учетом планируемых затрат.

3.2. Учреждение представляет на утверждение проект перечня и прейскуранта цен на дополнительные платные услуги для согласования в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя: администрация МО «Черноярский район».

3.3. По окончании всех согласований прейскурант цен утверждается решением Совета МО «Черноярский район».

3.4. Расходование средств, полученных от представления дополнительных услуг Учреждением, расходуются на:

- содержание имущества;

- увеличение стоимости основных средств;

- увеличение стоимости материальных запасов;

3.5. При определении стоимости услуг включаются следующие расходы:

- оплата труда;

- начисления на оплату труда;

- канцелярские принадлежности, материалы и  предметы для текущих хозяйственных целей; учитываются затраты, направляемые на приобретение канцелярских товаров, необходимых для заключения договоров, ведения делопроизводства при оказании дополнительных платных услуг, приобретение материалов и предметов для санитарного содержания помещений, используемых при оказании данной услуги;

- оплата транспортных услуг; учитывается в случае необходимости привлечения транспорта при оказании конкретной услуги;

3.6. Сумма перечисленных затрат определяет себестоимость услуги. Цена услуги складываются из себестоимости и рентабельности.

3.7. Доход от оказания дополнительных платных услуг направляется на развитие Учреждения и отражается в плане финансово-хозяйственной деятельности.

3.8. Налогообложение доходов от реализации дополнительных платных услуг муниципальным учреждением производится в соответствии с действующим в РФ законодательством.
IV. Порядок расходования средств, полученных от сдачи в аренду муниципального имущества
4.1. Муниципальное имущество предоставляется в аренду муниципальными учреждениями в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества зачисляются на лицевой счет учреждения открытый им в органах Федерального казначейства.

4.3. Доходы, полученные учреждением, от сдачи в аренду муниципального имущества после уплаты налогов и сборов, предусмотренных действующим законодательством о налогах и сборах, в полном объеме направляются учреждением на оплату работ (услуг) по содержанию имущества, в том числе на:

- ремонт (капитальный и текущий);

- содержание нефинансовых активов в чистоте (санитарно-гигиеническое обслуживание);

- противопожарные мероприятия, связанные с содержанием имущества;

- проведение бактериологических исследований и другие аналогичные расходы;

- оплату услуг по рыночной оценке муниципального имущества;

- увеличение стоимости основных средств.

4.4. МБУ «Старт» самостоятельно осуществляет контроль за соблюдением сроков внесения арендных платежей за пользование арендуемым муниципальным имуществом.
V.Основные права и обязанности потребителей
платных услуг
5.1. Потребители дополнительных платных услуг имеют право:

5.1.1. Получать необходимую информацию от администрации Учреждения о правилах предоставления дополнительных платных услуг.

5.1.2. Знакомиться со следующими документами:

- Уставом учреждения;

- лицензией на осуществление соответствующих видов деятельности;

- настоящим и локальным положением о предоставлении дополнительных платных услуг;

- расчетом цен на дополнительные платные услуги;

- бланками договоров на дополнительные платные услуги, разработанными учреждением.

5.1.3. Требовать предоставления платных услуг в строгом соответствии с правилами или с заключенным договором;

5.1.4. Защищать свои права в судебном порядке.

5.2. Потребители дополнительных платных услуг обязаны:

5.2.1. Выполнять условия договора, заключенного на оказание платной услуги;

5.2.2. Вносить плату за услугу в сроки, указанные в правилах, договорах.
5.3. Потребители дополнительных платных услуг имеют другие права и несут обязанности в соответствии с условиями заключенных договоров на получение дополнительных платных услуг.

VI.Ответственность поставщика дополнительных платных услуг
6.1. В соответствии с законодательством РФ Учреждение, оказывающее дополнительные платные услуги, несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию услуг.
6.2. Должностные лица и специалисты, виновные в нарушении требований, несут ответственность в установленном законом порядке.

6.3. Ответственность за соблюдение дисциплины цен при оказании дополнительных платных услуг, выполнение законодательства о защите прав потребителей, правильность учета дополнительных платных услуг возлагается непосредственно на учреждение в лице его руководителя.

VII.Заключительные положения
7.1. Должностные лица Учреждения за нарушение настоящего Положения, а также неосуществление должностного контроля за порядком предоставления и качеством платных услуг могут быть привлечены к дисциплинарной ответственности.

7.2. Изменение Положения осуществляется в том же порядке, как и его принятие.
Приложение 1

 к Положению о предоставлении платных услуг МБУ «Старт»

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

	№№

п/п
	Наименование услуг

	1.
	Оказание услуг по контрольному осмотру технического состояния транспортных средств перед выездом на линию

	2.
	Техническое обслуживание газовой котельной